

证券代码：000061

证券简称：农产品

公告编号：2019-038

深圳市农产品集团股份有限公司 2019 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

审议本报告的董事会会议为公司第八届董事会第二十三次会议。董事、总裁黄明先生因公未出席本次会议，委托董事长何建锋先生代为出席并表决；独立董事宁钟先生因公未出席本次会议，委托独立董事刘鲁鱼先生代为出席并表决；独立董事张志勇先生因公未出席本次会议，委托独立董事梅月欣女士代为出席并表决；董事陈穗生先生因公未出席本次会议，委托独立董事王丽娜女士代为出席并表决。

公司法定代表人何建锋先生、总裁黄明先生、财务总监张磊先生、会计机构负责人向自力先生声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	617,683,224.04	532,860,813.99	15.92%
归属于上市公司股东的净利润（元）（注）	50,922,465.36	3,072,274.44	1,557.48%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）（注）	38,770,678.49	-8,051,619.31	-
经营活动产生的现金流量净额（元）	150,580,530.10	139,402,488.33	8.02%
基本每股收益（元/股）（注）	0.0300	0.0018	1,566.67%
稀释每股收益（元/股）（注）	0.0300	0.0018	1,566.67%
加权平均净资产收益率	1.03%	0.06%	0.97%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	18,973,306,628.76	18,999,687,796.24	-0.14%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,979,539,591.31	4,927,569,139.27	1.05%

注：报告期，归属于上市公司股东的净利润、基本每股收益、稀释每股收益以及归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比增加，主要系公司下属参股公司合肥周谷堆公司实现商铺销售收益，及下属参股公司深粮控股（原“深深宝”）2018年10月完成发行股份购买资产事项，完成后利润同比增加等原因，致公司投资收益同比增加。

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	10,135,065.32	主要系公司下属控股子公司深圳海吉星、岳阳海吉星、长春海吉星、成都市场、果菜公司、长沙黄兴海吉星、天津韩家墅等与资产相关的政府补贴的递延收益转入。
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	6,407,038.66	主要系公司对联营企业借款收取的资金占用成本。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,612,836.18	主要系公司扶贫支出。
理财收益	3,177,125.57	系公司使用部分闲置募集资金投资银行保本理财产品产生的

		收益。
减：所得税影响额	3,471,172.80	-
少数股东权益影响额（税后）	2,483,433.70	-
合计	12,151,786.87	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	48,530	报告期末表决权恢复的优先股 股东总数（如有）	0			
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件 的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市福德国有资本运营有限公司	国家法人	34.00%	576,917,663	0	-	-
富德生命人寿保险股份有限公司—万能 H	其他	13.03%	221,160,311	0	-	-
富德生命人寿保险股份有限公司—分红	其他	12.71%	215,623,559	0	-	-
富德生命人寿保险股份有限公司—万能 G	其他	4.23%	71,833,110	0	-	-
深圳市深铁时代实业发展公司	国有法人	1.19%	20,183,306	0	-	-
深圳市人力资源和社会保障局	境内非国有法人	1.19%	20,183,306	0	-	-
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.11%	18,836,700	0	-	-
许育峰	境内自然人	1.02%	17,266,320	0	-	-
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	0.95 %	16,079,257	0	-	-
黄楚彬	境内自然人	0.88%	15,000,000	0	-	-
黄波衡	境内自然人	0.79%	13,487,445	0	-	-
前 10 名无限售条件普通股股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件普通股股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
深圳市福德国有资本运营有限公司	576,917,663	人民币普通股	576,917,663			
富德生命人寿保险股份有限公司—万能 H	221,160,311	人民币普通股	221,160,311			

富德生命人寿保险股份有限公司—分红	215,623,559	人民币普通股	215,623,559
富德生命人寿保险股份有限公司—万能 G	71,833,110	人民币普通股	71,833,110
深圳市深铁时代实业发展公司	20,183,306	人民币普通股	20,183,306
深圳市人力资源和社会保障局	20,183,306	人民币普通股	20,183,306
中央汇金资产管理有限责任公司	18,836,700	人民币普通股	18,836,700
许育峰	17,266,320	人民币普通股	17,266,320
中国证券金融股份有限公司	16,079,257	人民币普通股	16,079,257
黄楚彬	15,000,000	人民币普通股	15,000,000
黄波衡	13,487,445	人民币普通股	13,487,445
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、股东富德生命人寿保险股份有限公司—万能 H、富德生命人寿保险股份有限公司—分红和富德生命人寿保险股份有限公司—万能 G 同属富德生命人寿保险股份有限公司。 2、本公司未知上述其余股东之间是否存在关联关系及是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	1、报告期末股东许育峰通过国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 17,266,320 股股票，报告期内无变动。 2、报告期末股东黄楚彬通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 15,000,00 股股票，报告期内其信用账户持有公司股份数量无变动，报告期内其普通证券账户持有公司股份数量从 500 股减到 0。 3、报告期末股东黄波衡通过国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司 13,487,445 股股票，报告期内其信用账户持有公司股份数量无变动，报告期内其普通证券账户持有公司股份数量从 8000 股减到 0。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、报告期末，预付账款比期初增加 60.42%，主要系下属深圳星联公司预付货款、南方物流公司预付工程款、天津韩家墅公司预付上半年租金增加所致；
- 2、报告期销售费用同比减少 34.04%，主要系下属南昌公司、广西新柳邕公司、广西海吉星公司招商销售费用同比减少所致；
- 3、报告期资产减值损失同比减少 100%，主要系上年同期下属小额贷款公司按贷款五级分类计提减值、南昌公司对应收账款按账龄计提减值较多，本报告期无此项所致；
- 4、报告期投资收益同比增加 482.16%，主要系公司下属参股公司合肥周谷堆公司实现商铺销售收益，及下属参股公司深粮控股（原“深深宝”）2018 年 10 月完成发行股份购买资产事项，完成后利润同比增加等原因，公司投资收益同比增加所致；
- 5、报告期营业外收入同比减少 61.61%，主要系上年同期下属天津海吉星公司收到静海区政府年货节补贴，本报告期无此项所致；
- 6、报告期营业外支出同比增加 96.22%，主要系公司扶贫支出同比增加所致；
- 7、报告期利润总额同比增加 106.13%，主要系公司对下属参股公司合肥周谷堆公司和深粮控股（原“深深宝”）的投资收益同比增加所致；
- 8、报告期收到的税费返还同比增加 44.80%，系下属果菜公司贸易出口退税增加所致；
- 9、报告期购买商品、接受劳务支付的现金同比增加 40.65%，主要系下属深圳星联公司预付货款、前海交易所公司支付货款、天津韩家墅公司预付租金同比增加所致；
- 10、报告期收回投资收到的现金同比增加 138.01%，主要系本报告期到期理财收益同比增加所致；
- 11、报告期取得投资收益收到的现金同比增加 172.47%，主要系下属布吉海鲜公司收到合盈公司承包款所致；
- 12、报告期购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金同比减少 39.74%，主要系下属长沙公司、天津海吉星公司、岳阳海吉星公司、上海公司、龙岗分公司等支付工程款同比减少所致；
- 13、报告期投资支付的现金同比增加 140.85%，主要系本报告期理财产品到期继续购买理财产品金额同比增加所致；
- 14、报告期支付的其他与投资活动有关的现金同比减少 71.47%，主要系向联营企业支付借款同比减少所致；
- 15、报告期偿还债务支付的现金同比增加 70.49%，主要系公司偿还借款增加所致；
- 16、报告期子公司支付给少数股东的股利、利润的现金同比增加 648.26%，主要系下属南昌公司分配利润向少数股东支付分红款所致；
- 17、报告期支付其他与筹资活动有关的现金同比减少 86.80%，主要系下属子公司偿还股东借款，向少数股东支付款项同比减少所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、2019 年度第一期超短期融资券发行情况

经公司第八届董事会第十二次会议及 2018 年第二次临时股东大会审议通过，为保障公司经营发展资金需求，优化融资结构，公司拟向中国银行间市场交易商协会申请注册发行不超过 20 亿元（含 20 亿元）的超短期融资券及不超过 20 亿元（含 20

亿元)的中期票据。超短期融资券期限不超过 270 天(含 270 天),中期票据期限不超过 5 年(含 5 年)。2018 年 11 月 27 日,公司收到中国银行间市场交易商协会出具的《接受注册通知书》(中市协注[2018]SCP345 号),同意接受公司超短期融资券的注册,注册金额为 20 亿元,注册额度自《接受注册通知书》落款之日起 2 年内有效,由中国农业银行股份有限公司和中国民生银行股份有限公司联席主承销,在注册有效期内可分期发行超短期融资券。

根据公司资金计划安排和银行间市场情况,2019 年 4 月 17 日,公司发行了 2019 年第一期超短期融资券,计划发行总额 5 亿元,实际发行总额 5 亿元,起息日 2019 年 4 月 19 日,兑付日 2020 年 1 月 14 日,发行利息 3.80%,主承销商中国农业银行股份有限公司,联席主承销商中国民生银行股份有限公司。(详见公司于 2018 年 3 月 31 日、4 月 17 日和 2019 年 4 月 20 日刊登在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网的公告)

2、关于拟公开挂牌转让中农网 8.36%股权暨重大资产出售的事项

公司拟通过深圳联合产权交易所公开挂牌转让公司持有的中农网 8.36%的股权。鉴于该等股权所对应的中农网营业收入规模触发《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组相关标准,公司严格按照重大资产重组及国有资产监管规定履行相关义务和程序。2017 年 6 月,卓尔方与公司和公司全资子公司海吉星投资公司签署了框架协议。卓尔云商供应链(武汉)有限公司拟以现金约 3.07 亿元(中农网注册资本为 50,900 万元,该对价系每 1 元注册资本对应 7.22 元)的价格参与中农网 8.36%的股权公开挂牌竞价程序。

2018 年 10 月 29 日,公司第八届董事会第二十次会议审议通过了与本次重大资产出售有关的议案。根据深圳市鹏信资产评估土地房地产估价有限公司以 2018 年 6 月 30 日为评估基准日出具的《深圳市农产品股份有限公司拟进行股权转让所涉及的深圳市中农网有限公司股东全部权益价值资产评估报告》,截至评估基准日,中农网的股东全部权益价值评估值为 148,000.00 万元;即标的资产所对应的评估值为 12,372.80 万元。公司以上述评估结果为基础,以 30,700 万元为挂牌底价在深圳联交所公开挂牌转让标的资产。经深圳联合产权交易所履行公开挂牌征集投资者等相关程序后,上述标的征集到一名意向受让方即卓尔云商供应链(武汉)有限公司。

(本事项的历史进展情况详见公司于 2017 年 6 月 28 日、7 月 5 日、7 月 12 日、7 月 19 日、7 月 26 日、7 月 28 日、8 月 4 日、8 月 11 日、8 月 18 日、8 月 25 日、8 月 28 日、9 月 4 日、9 月 11 日、9 月 18 日、9 月 25 日、9 月 27 日、10 月 18 日、11 月 1 日、11 月 15 日、11 月 29 日、12 月 13 日、12 月 27 日、2018 年 1 月 10 日、1 月 24 日、2 月 7 日、2 月 28 日、3 月 14 日、3 月 28 日、4 月 3 日、4 月 19 日、5 月 7 日、5 月 21 日、6 月 4 日、6 月 19 日、7 月 4 日、7 月 17 日、7 月 31 日、8 月 14 日、8 月 28 日、9 月 11 日、9 月 26 日、10 月 8 日、10 月 22 日、10 月 30 日、11 月 13 日、11 月 30 日、12 月 29 日、2019 年 1 月 9 日、1 月 30 日、3 月 1 日、3 月 30 日和 4 月 27 日刊登在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网的公告)

根据重大资产重组相关规定,截至本报告披露日,中农网加期审计工作已基本完成,公司备考合并财务报告及审阅报告已定稿,律师和独立财务顾问正在就尽职调查情况履行各自机构的内核程序。后续公司将另行召开董事会审议本次重大资产出售的最终方案及重组报告书等相关议案之后提交公司股东大会审议。本次重大资产出售事项所涉及的公司董事会、股东大会决策是否能获得通过存在不确定性。

3、关于全资子公司果菜公司公开挂牌转让益民公司 40%股权的事项

详见公司于 2019 年 4 月 27 日刊登在巨潮资讯网的《2018 年度报告》第四节 经营情况讨论与分析 六、重大资产和股权出售 2、出售重大股权情况。

4、布吉农产品中心批发市场城市更新项目

详见公司于 2019 年 4 月 27 日刊登在巨潮资讯网的《2018 年度报告》第五节重要事项 十九、其他重大事项的说明。

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019 年 01 月 02 日	实地调研	深圳鑫大通资本有限公司	谈论的主要内容及提供的资料：公司整体运营和发展规划情况；公司激励机制的建立情况。（详见公司于 2019 年 1 月 3 日在巨潮资讯网 http://www.cninfo.com.cn 上刊登的投资者关系信息）

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

（以下无正文）

（本页仅用于 2019 年第一季度报告正文签署页）

深圳市农产品集团股份有限公司

法定代表人：何建锋

2019 年 4 月 25 日